RESOLUÇÃO N’ 900 - DE 1? DE DEZEMBRO DE 19 82

EMENTA: Aprova o Projeto de Pesquisa "Cabanagem -
seus reflexos na organização social e no
comportamento político paraense”.

0 REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÂ, no uso
das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em
cumprimento as decisões dos Egrégios Conselhos Superiores de Ensino e
Pesquisa e de Administração, em sessões realizadas, respectivamente, nos
dias l*/12/82 e 13/03/84, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

Art. 1’ Fica aprovado o Projeto de Pesquisa intitulado "Cabanagpm - seus
reflexos na organização social e no comportamento político pa
raense”, de responsabilidade do Departamento de Ciências Socio-
-Políticas, do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, tendo co
mo objetivo descobrir o significado historico da Cabanagem e suas
repercussões na política do Para e no comportamento político
atual do paraense; tudo de conformidade com o especificado no
Anexo, que constitui parte integrante e inseparável desta Reso
lução, e nos autos do Processo 14.404/82 .

Art. 2’ Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua aprovação.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 13 de
março de 19 84.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÂ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

Prof. Dr. DANIEL QUEIMA COELHO DE SOUZA
Reitor

Presidente
do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

/ af.

01. Título: CabanageiTi - seus reflexos na organização social e no comr-ür
tamento político paraense.

02. Centro: Filosofia e Ciências Humanas.
03. Departamento: Ciências Socio-Políticas.
04. Coordenador: Professor Pasquale Di Paolo.
05. Realização: 0 início previsto para fevereiro de 1983 e duração cs

dois (2) anos.
06. Justificativa: No Brasil e, sobretudo, no Para muito pouco se sabe

sobre o grande movimento cabano que se deu no Estado
do Parâ e na Amazônia nos meados de 1835.

Dada a importância da Cabanagem e devido ãs poucar>
pesquisas realizadas em torno do assunto, cptou-se por um estudo no
qual se possa ter uma visão mais abrangente do que seja a Cabanagíiri.
quais as causas fundamentais do movimento, quais as conseqüências
para a vida política do Pará, enfim, quais os seus reflexos na orça
nização social e no comportamento político atual do paraense.

Vale ressaltar que, apesar de homenagens isoladc-.L"
que esporadicamente surgem em lembrança da Cabanagem e seus promoto
res (Ex.: Pça. Batista Campos, Palácio Cabanagem, Conjunto Cabanac"̂ ?
e seus edifícios Batista Campos, Angelim e Patroni, Pça. Angelim, etc)
e apesar de estudos historicos importantes que também esporadicair.e^
te são realizados sobre o tema, existe, de fato, uma ausência de
tradições populares comemorativas e uma descontinuidade nos estudos
historicos deste acontecimento, que pode ser considerado, talvez, a
maior revolução da historia do Brasil.

0/. Objetivos: Geral —  Descobrir o significado histórico da Cabanagen.
e suas repercussões na política do Parâ eno cor

portamento político atual do paraense.
Específico — Registrar o nível de memória histórica so

bre a Cabanagem nos diversos estratos so
ciais, no Pará: causas do movimento, conseqüências, origens, objeti
vos, personagens envolvidos, período e contesto nacional e internp^
cional.

08. Financiamento: 0 projeto será realizado com recursos do Centro ce
Estudos Pesquisas e Assessoria Social (CEPAS) , s c t :

ônus adicional para a Universidade Federal do Par

ANEXO DA RESOLUÇÃO Ny^9QO/82/CONSEP. .O:.

*  *  ** *
h

/af.